sicdo de material permanente gue especifica, e di outras providéncias,
Apresentado em sessao do dia .12/04/2010 - Sessdo Extreaordindria.. ...
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
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CNPJ - 45.709.920/0008-11 - Insc, Est, Isenta
BEBEDOURO - Estado de S30 Paulo

=2 BEBEDOURO PARA TODOS  2009/2012 I

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja 15 de abril de 2010.
OEP/0269/2010/is

Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciacéo e aprovagéo dessa Egrégia Camara, em regime
de urgéncia, o projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar
convénio com o Estado de S&o Paulo, por meio da Secretaria Estadual de
Assisténcia e Desenvolvimento Social, objetivando a transferéncia de recursos
para aquisico de material permanente que especifica, e d4 outras providéncias.

O convénio em questdo refere-se ao repasse de recursos para aquisicéo de
vefculos utilitarios (tipo perua), que serdo utilizados, um pela Casa de Apoio Séo
Camilo e o outro pelo Departamento Municipal de Promogéo e Assisténcia Social.

Atenciosamente

Jodo ista Bianchini
Prefeity Municipal

A Sua Exceléncia o Senhor

José Baptista de Carvalho Neto
Presidente da Camara Municipal de
Bebedouro-SP.

“Deus seja Louvado”
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
Pga José Stamato Sobrinho - N° 45 - CEP 14,701-009 - Cx Postal 361
CNPJ - 45.709.920/0001-31 - Insc. Est, Isenta
BEBEDOURQ - Estado de S3o Paulo

T BEBEDOURO PARA TODOS  2009/2012 &

PROJETO DE LEIN® o060 /2010

Autoriza o Poder Executivo municipal a celebrar convénio com o Estado de
Sdo Paulo, por meio da Secretaria Estadual de Assisténcia e
Desenvolvimento Social, objetivando a transferéncia de recursos para
aquisicao de material permanente que especifica, e da outras providéncias.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuicées legais,
Faz saber que a Camara Municipal aprova a seguinte Lei;

Art. 12 Fica o Executivo Municipal de Bebedouro autorizado a celebrar com o
Estado de S&o Paulo, por meio da Secretaria Estadual de Assisténcia e
Desenvolvimento Social, tendo por objeto a agido compartilhada visando a
transferéncia de recursos no valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais), do Fundo
Estadual de Assisténcia Social para o Fundo Municipal de Assisténcia Social,
objetivando o recebimento de recursos financeiros para aquisicdo de 02 (dois)
veiculos utilitarios (tipo perua), sendo um para a Casa de Apoio S&o Camilo e
outro para uso nas atividades desenvolvidas pelo Departamentc Municipal de
Assisténcia e Promogéo Social de Bebedouro.

Art. 22 No processo de parceria para prestacdo de servigos assistenciais, objeto
do Convénio, o Municipio assumirad integralmente a gestdo dos servicos para
executar, com a cooperagéo técnica, administrativa e financeira do Estado, de
forma direta ou muatua colaboragdo com as entidades e organizagdes de
assisténcia social situadas no Municipio.

Art. 3° Fica ainda o Executivo Municipal autorizado a celebrar Convénio
diretamente com as entidades sociais existentes no Municipio.

Art. 42 As despesas decorrentes da execugdo da presente Lei, correrdo por conta
de repasses do Fundo Estadual de Assisténcia Social, por meio da Secretaria
Estadual de Assisténcia e Desenvolvimento Social, e por conta de dotagdes
orcamentarias constantes do orgamento vigente, suplementadas se necessario.

Art. 5° - Fica ainda o Poder Executivo autorizado a abrir na Contadoria Municipal,
um crédito adicional especial no valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais), na
forma dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n, 4.320/64.

Art. 62 Para abertura do crédito a que se refere o artigo 3°, sera utilizada a
seguinte dotacgéo:

09 Assisténcia e Promogao Social
09.01.00 Assisténcia Social
4490.00.00-08.241.4007-2333 Edquip. e Materiais permanentes R$ 70.000,00.

EHB19589,2010 19-04-20 13:14:0




PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
Pga José Stamato Sobrinho - N° 45 - CEP 14.701-009 - Cxz Postal 361
CNPJ - 45,709.920/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de 830 Paulo

.. BEBEDOURO PARA TODOS 2009/2012

Art, 7° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as
disposi¢cdes em contrério.

Prefeitura Municipal de Bebedouro 15 de abril de 2010.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDQOURO
Pea José Stamato Sobrinho - Ne 45 - CEP 14.701-00% - Cx Postal 361
CNPJ - 45.709,920/0001-11 - Insc, Est, Isenta
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TSR BEBEDOURO PARA TODOS  2009/2012 2

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 19 de abril de 2010
OEP/0278/2010

Senhor Presidente:

Solicitamos a gentileza de Vossa Exceléncia, no sentido de convocar os
Senhores Vereadores para uma Sessdo Extraordinaria, para esta data, apds
a Sessdo Ordinaria, para aprovagao dos projetos, referentes as OEPs n%.
0269/2020/is, 0270/2010/is, 0271/2010/is, 0272/2010/is, 0273/2010/is,

0275/2010/is e 0277/2010/is, todos anexos.

Atenciosamente

Joao/Batista Bianchini
Prefgjfo Municipal

CIENTE EN _4/{__/__
/ /%/

A Sua Exceléncia o Senhor

José Baptista de Carvaltho Neto : 5&353‘@;‘ ‘3{}

Presidente da Camara Municipal de
Bebedouro-SP.

“Deus seja Louvado”

BEBIO594/,2010 19/04710 14:08:5




CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAQ PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N° 060/2010: Auforiza o Poder
Executivo municipal a celebrar convénio com o Governo
do Estado de Sado Pauio, por intermédio da Secretaria
Estadual de Assisténcia e Desenvolvimento Social,
objetivando a transferéncia de recursos para aquisi¢éao de
material permanente que especifica e da outras
providéncias.

PARECER DO ASSISTENTE JURIDICO LEGISLATIVO

Diante das atribuicbes pertinentes ao Assistente Juridico — Legislativo
(Resolugdo 74/2003) passo a emitir meu parecer acerca do PROJETO DE LEI em epigrafe, o qual
dispde sobre autorizagdo para o Poder Executivo celebrar convénio com a Secretaria Estadual de
Assisténcia e Desenvolvimento Social, objetivando a transferéncia de recursos para aquisicio de
material permanente (dois veiculos utilitarios — peruas).

PRELIMINARMENTE, importante destacar que o Poder Executivo busca via
do presente PROJETO DE LEI, a teor do artigo 1° autorizagdo legislativa para CELEBRAR
CONVENIO e, via de conseqiiéncia, ABRIR CREDITO ADICIONAL ESPECIAL no importe de
R$70.000,00 em razdo do repasse a ser realizado pelo Governo do Estado de Sédo Paulo, via da
Secretaria Estadual de Assisténcia e Desenvolvimento Scocial.

Feito este balizamento, o enfoque que se seguira, levara em conta a
natureza juridica do CONVENIO e a ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL.

DA LEl ORGANICA DO MUNICIPIO DE BEBEDOURO, atualizada até a
Emenda n°® 14, de 27 de setembro de 2004,

isto posto, passc a dar meu parecer.

EXAME DO REPERTORIO LEGAL

DA CONSTITUIGAO FEDERAL DE 1988.

Na espécie que o parecer focaliza, & claro o artigo 30, inciso |, no que
concerne a competéncia do Municipio em legisiar sobre assuntos de interesse local, de tal modo
que notamos claramente a competéncia municipal para legislar acerca da matéria trazida a baila
pelo presente PROJETO DE LEl, uma vez que a celebragdo de CONVENIO para o recebimento
de recursos financeiros destinados a aquisicdo de material permanente para a Casa de Apoio S&o
Camilo e para o Depto. Municipal de Assisténcia e Promogéo Social, se insere inegavelmente
dentre os temas de interesse local.

DA LE! ORGANICA DO MUNICIPIO DE BEBEDOURO

Reforca a competéncia do Municipio e do Prefeito Municipal para legislar
sobre o assunto em tela os artigos 11 e 87, inciso XXXill, que rezam:

ART, 11 - Compete ao Municipio legislar sobre assuntos de
interesse local, tendo como objetivo 0 bem eslar de sua

populagéo e o pleno desenvolvimenfo de suas fungﬁes

sociais...

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 - TELEFONE: (17) 3345-9299
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 48.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

ART. 87 - Compete ac Prefeito, enlre outras atribuigdes:

XXXl - celebrar convénios e consoércios com prévia e
expressa autorizagédo da Cémara Municipal,

Assim, o PROJETO DE LEI, em questdo, ndo contraria as regras atinentes a
competéncia e tdo pouco a legalidade. Sobre o assunto ensina o ilustre Hely Lopes Meirelles, em
sua obra Direito Municipal Brasileira, 14° edi¢éo, editora Malheiros Editores, pagina 422:

“Convénios administrativos séo acordos firmados por entidades
pliblicas de qualquer espécie, ou entre esfas e organizagbes
particulares, para realizacdo de objetivos de interesse
comum dos participes. Convénic & acordo, mas néo é
contrato. No contrato, as partes tém inferesses diversos e

opostos, no convénio, os parficipes tém interesses comuns
e coincidentes.”

“A organizagdo dos convénios ndo tem forma prépria, mas
sempre se fez com atiforizacdo legislativa e recursos
financeiros para atendimento dos encargos assumidos no
termos de cooperagdo. Entretanto, o STF vem decidindo que é
inconstitucional a norma que exige autorizagédo legislativa, por
ferir a independéncia dos Poderes. Data venia, ndo nos parece
que ccorra essa inconstitucionalidade, porgue o convénio e o
conséreio s8o sempre afos gravosos gue exiravasam dos
poderes normais do administrativos pablico e, por isso,
dependem da aquiescéncia do Legislativo.”

Nesse sentido, cuidou o projeto de esclarecer no artigo 4° que as
obrigagbes/encargos sob a responsabilidade do Municipio constardo dos termos do convénio e
serdo suportados por verbas proprias constantes do orgamento vigente.

Por seu turno, no que se refere # ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL a situagio ndo ¢ diferente. E que o artigo 30, inciso |, ho que concerne a competéncia
do municipio em legislar sobre assuntos de interesse local. Assim, nota-se claramente a
competéncia municipal para legislar acerca da matéria trazida a baila pelo presente PROJETO DE
LEl, dado que a abertura de crédito adicional no orgamento municipal se insere, inegavelmente,
dentre os assunios de interesse local. Ademais, a CF/88 prevé mais especificamente em seu
artigo 167, inciso V, gue poder&o ser abertos créditos adicionais especiais condicionados a prévia
autorizagéo legislativa.

Portanto, o que o Poder Executivo busca nesse momento, através de LEI, &
apenas a AUTORIZACAO LEGISLATIVA.

DA LEI ORGANICA DO MUNICIPIO DE BEBEDOURO

O artigo 58, inciso 1V, da LOMB versa acerca de algumas matérias
reservadas a competéncia exclusiva do Prefeitoc Municipal, dentre as quais estdo as matérias
orcamentarias, bem como as autorizagbes para aberiura de créditos adicionais, que se envolvem
intimamente com o orgamento municipak:

ART. 58 — Compste exclusivamente ac Prefeito Municipal a
iniciativa do Projeto de Lei que disponha sobre:

S,
PERL
“Deus sejn lowvado” O :}/
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159,668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

IV - matéria orcamentdria e a que aulorize a abertura de
créditlos adicionais ou conceda auxilios, prémios ou
subvengoes;

Neste aspecto, portanto, inegavel que a INICIATIVA do presente PROJETO
DE LEI partiu justamente de quem tinha competéncia para fazé-lo. Assim, nao ha que se falar em
vicio de iniciativa quanto a matéria proposta.

DA LE| FEDERAL N° 4.320/64

Cuidou o autor do projeto de observar o artigo 167, inciso V, da Constituigéo
Federal, na medida em que ele esclarece que, por ocasido da abertura do crédito, que se dara por
decreto executivo (vide ari. 5° do projeto), € que sera indicada a disponibilidade de recursos para
cobrir o crédito adicional especial em questdo. Ademais, o art. 1° esclarece que os recursos tém
origem no Fundo Estadual de Assisténcia Social, vinculado a Secretaria Estadual de Assisténcia e
Desenvolvimento Social.

Nesse sentido, a questdo comporta alguns esclarecimentos. Pois, verifica-se
do artigo 42, da Lej 4.320, de 17 de margo de 1964, que:

Art. 42 Os créditos suplementares especiais serdo
autorizados por lei e abertos por decrefo executivo.

donde temos, que a “autorizagdo por lei” e a “abertura por decreto” s3o dois atos distintos,
cabendo-nos, por ora, abordarmos tao somente a questdo da autorizagéo legislativa.

Assim, muitc embora possam surgir algumas dlvidas acerca da indicag&o
dos recursos disponiveis para ocorrer as despesas especificadas, temos como certo de que tal
indicagdo somente seria necessaria, por ocasido da efetiva ABERTURA DO CREDITO ESPECIAL
cuja autorizacdo ora se busca. Vai nesse sentido, ndo s6 o artigo 167, inciso V, da CF, como
também o artigo 43, da Lei 4.320/64, dispositivos estes que rezam com clareza o seguinte:

Art. 167. S&o vedados:
V - a abertura de crédito suplementar oui especial sem

prévia autorizacdo legislativa e sem indicagdo dos recursos
correspondentes;

Art. 43, A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos disponiveis para
ocorrer a despesa e serd precedida de exposigéo justificativa.

de modo que, por ocasido da edi¢cdo do Decreto (vide art. 42, da Lei Federal n°® 4.320/84), seria
indispensavel a INDICACAO DOS RECURSOS DISPONIVE!S em atendimento aos artigos acima
mencionados, bem como indispensavel seria a indicagio da importancia, a espécie do mesmo e a
classificagdo da despesa, até onde for possivel, conforme determina o artigo 46, da Lei 4.320/64.

Portanto, muito embora fique o Poder Executivo autorizado desde ja a
abertura do crédito adicional especial, tal abertura somente ocorrera efetivamente com a edigéo
do decreto executivo no qual devera conter obrigatoriamente a indicagéo da disponibilidade de

recursos. AR VA 5

%

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345:9200 *

“Deus sefa louvado™




CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 48,159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

A respeito do tema, Hely Lopes Meirelles (vide Direito Municipal Brasileiro, 142
edicdo, Malheiros Editores, pag. 743) ensina:

Os créditos especiais destinam-se a despesas para as quais
nao haja dotacdo orgamentéria especifica. S#o autorizados
pela Camara e abertos por decretc do Executivo. Esses
creditos sé se justificam quando as despesas imprevistas a que
visam ocorrer, surgidas posteriormente & elaboragdo do
orcamento, ndc encontrem cobertura nos recursos da reserva
de contingéncia. De outra parte, & através da utilizacgo de
creditos especiais que se tornam disponiveis 0s recursos que,
em decorréncia de veto, emenda ou rejeicdo do projeto de
LOA, ficarem sem despesas correspondentes (CF, art. 166,
§8°).

Tanto a abertura de créditos suplementares como a de
especiais dependem da existéncia de recursos disponiveis para
a despesa e serdo precedidas de exposi¢do justificativa. Tais
recursos provir&o do superdvit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior; do excesso de arrecadacéo;
da anulagdo parcial ou total de dotagées orgamentarias ou
de créditos adicionais autorizados e nao utilizados; ou do
produto de operacbes autorizadas, em forma que
juridicamente possibilite ao Poder executivo realiza-la. A Lei
4.320, de 1964, nos §§2° e 3° do art. 43, diz o que se deve
entender por superavit e excesso de arrecadagio.

De tudo, lavando-se em conta que a Lei de LicitacSes (Lei Federal n° 8.666/93)
ja impbe ao Poder Executivo a sua estrita observancia, conforme estabelecido no artigo 1186,
concluo que ndo ha obstaculos técnicos juridicos que possam ser impostos quanto a
AUTORIZACAO LEGISLATIVA que se busca via do PROJETO DE LEl em apreco.

Assim, meu parecer é pela LEGALIDADE do projeto proposto, s.m.j.

Bebedouro (SP), capital nacional da laranja, 19 de abrii de 2010.

“Deus sefa lonvado”
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COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Parecer da Comiss&o de Justica e Redagdo ao Projeto de Lei 60/2010, de
autoria do Poder Executivo.

Ementa: Autoriza o Poder Executivo municipal a celebrar convénio com
-~ o Governo do Estado de Sédo Paulo, por meio da Secretaria Estadual de

Assisténcia e Desenvolvimento Social, objetivando a transferéncia de
recursos para aquisigdo de material permanente que especifica, e da
outras providéncias.

O Relator da Comissdo de Justica e Redagdo da Cémara Municipal de

bedou o, feita a Eeltura ea anallse da propositur; Cid emitir parecer de
i & B L e AN AN AL 00 Uﬂ ......... ﬁ ...........................

Carlos enato Serotine
MEMBRO

“Deus Seja Louvado” ' - '
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COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer da Comissdo de Financas e Orgamento ao Projeto de Lei 60/2010,
de autoria do Poder Executivo.

Ementa: Autoriza o Poder Executivo municipal a celebrar convénio com
o Governo do Estado de Sédo Paulo, por meio da Secretaria Estadual de
Assisténcia e Desenvolvimento Social, objetivando a transferéncia de
recursos para aquisicdo de material permanente que especifica, e da

outras providéncias.

O Relator da Comiss&o de Finangas e Orcamento da Camara Municipal de
Bebed%ro feita a Jeiiura e a analise da propositura, decide emitir parecer de
b S A G et

uuuuuuuuuuuuuuuuuu

Sala das Comissdes, 19 de abril de 2010.

f N \x
Car &“\Al erto osta

RELATOR

O Preside é?";o Membro acolhem o parecer emitido pelo relator.

“Deus Sefa Louvado” B “
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COMISSAO DE ASSUNTOS GERAIS

Parecer da Comissdo de Assuntos Gerais ao Projeto de Lei 60/2010, de
autoria do Poder Executivo.

Ementa: Autoriza o Poder Executivo municipal a celebrar convénio com
o Governo do Estado de Sédo Paulo, por meio da Secretaria Estadual de

' Assisténcia e Desenvolvimento Social, objetivando a transferéncia de

recursos para aquisicdo de material permanente que especifica, e da
oufras providéncias.

O Relator da Comisséﬁ)de Asszntos Gerais da Camara Municipal de
Bebedouro, feita a Ieltw%/e/ @?rﬁé}ﬁ @“éiproposﬁura, decide emitir parecer de

-----------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

| ; ‘! i /} P '
v
Valdeci R imos de Castro
RELATO

PRESIDENTE

7
Jesg- 1 Martins
MEMBRO

“"Deus Seja Louvado” B
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OEC/188/2010 - je

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 20 de abril de 2010.

Senhor Prefeito,

Comunico-the que fGi aprovado na sessao eﬂraerdinarza realizada hoje,
ofo ‘de Lei 80/2010, de autoria do Poder Executivo, gue
autoriza o Poder Executivo municipal a celebrar conv com o Governo do
Estado de Sdo Paulo, por meio da Secretaria E de Assisténcia e
Desenvolvimento Social, objetivando- a transferéncia de recursos para
aguisicdo de mate) 'l'épermanente que: especnﬁca e da outras providéncias.
Para prossegmmento do processo ieglsiatwo enca'mmho-!he em anexo

o) Autografo de Lei 4086/2010.

Excelentissimo Senhor
Jodo Batista Bianchini
PREFEITO MUNICIPAL
BEBEDQURO - SP

AP AD &y
. H |
) i

“Deus SEJB Louvado”

Rua Lucas Evangelista, 652 - Fone (17) 3345-9200 - CEP 14.700- 425 g8
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULC
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AUTOGRAFO DE LEI N2 4086/2010

Autoriza o Poder Executivo municipal a celebrar convénio com o Governo do Estado de
Sio Paulo, por meio da Secretaria Estadual de Assisténcia e Desenvolvimento Social,
objetivando a transferéncia de recursos para aguisicio de material permanente que
especifica, e da outras providéncias.

De autoria do Poder Executivo

A MESA DA CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SAQO PAULO,
usando de suas atribuigbes legais, regimentais e constitucionais, faz saber que a Camara

Municipal aprovou a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Executivo municipal de Bebedouro autorizado a celebrar convénio com o
Governo do Estado de S&o Paulo, por meio da Secretaria Estadual de Assisténcia e
Desenvolvimento Social, tendo por objeto a agdo compartilhada visando a transferéncia de
recursos no valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais) do Fundo Estadual de Assisténcia
Social para o Fundo Municipal de Assisténcia Social, objetivando o recebimento de recursos
financeiros para aquisigio de 02 (dois) veiculos ufilitarios (tipo perua), sendo um para a Casa
de Apoio Sao Camilo e outro para uso nas atividades desenvolvidas pelo Departamento

Municipal de Assisténcia e Promogéo Social de Bebedouro.

Art. 28 No processo de parceria para prestagao de servicos assistenciais objeto do convénio,
0 municipio assumira integraimente a gestdo dos servicos para executa-los, com a

cooperacéo técnica, administrativa e financeira do Estado, de forma direta ou mutua

colaboracédo com as entidades e organizagbes de assisténcia social situadas no municipio.

" Art. 2° Fica ainda o Executivo municipal autorizado a celebrar convénio diretamente com as
entidades sociais existentes no municipio.

Art. 42 As despesas decorrentes da execugao da presente lei correrdio por conta de repasses
do Fundo Estadual de Assisténcia Social, por meio da Secretaria Estadual de Assisténcia e
Desenvolvimento Social, e por conta de dotagbes orgamentarias constantes do orgamento

vigente, suplementadas, se necessario.

Art. 52 Fica ainda o Poder Executivo autorizado a abrir, na Contadoria Municipal, um crédito
adicional especial no valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais), na forma dos artigos 42 e 43

da Lei Federal 4.320/64.

Art. B Para abertura do crédito a que se refere o artigo 3¢, sera utilizada a seguinte dotacao:

09 Assisténcia e Promogao Social
09.01.00 Assisténcia Social
4490.00,00-08.241.4007-2333 Equip. & Materiais permanentes R$ 70.000,00.  _;;‘ J’Li

“Deus Seja Louvado”
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Art. 72 Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as disposicdes em
contrario.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 20 de abril de 2010.

‘Carlos Renato S,erotine Tzlo ﬁ-\lberto Gosta
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Projeto de Lei n° 60/2010
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOUROQ

LEIN®4134 DE 20 DE ABRIL DE 2010

! Autoriza o Poder Executivo municipal a celebrar convénic com o
" Governo do Estado de Séo Paulo, por meio da Secretaria Estaduat
 de Assisténcia e Desenvolvimento Social, objetivando a
| transferéncia de recursos para aquisicdo de material permanente
que especifica, e da outras providéncias.

O Prefeito Municipal de Bebedours, usando de suas atribuiges legais,
- . - . !
Faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte Lef:

Art. 12 Fica o Executivo municipal de Bebedouro autorizado a celebrar
convénio com o Governe do Estado de Sao Paulo, por meio da Secretaria
Estadual de Assisténcia e Desenvalvimento Social, tendo por objeto a
agdo compartithada visande a transferéncia de recursos no valor de R%
70.000,00 {setenta mil reais) do Funde Estadual de Assisténcia Social
para o Fundo Municipal de Assisténcia Social, objetivando o recebimento
de recirsos financeiros para aguisicio de 02 (dois) veiculos utilitarios
{tipo perua), sendo um para a Casa de Apoio Sao Camilo e outro para uso
nas atividades desenvolvidas pelo Departamento Municipal de Assisténcia
i 8 Promogao Social de Bebedouro.

Art. 22No processo de parceria para prestacéo de servigos assistenciais

objeto do convénio, ¢ municipio assumira integralmente a gestao dos

servicos para execuld-los, com a cooperagio técnica, administrativa e

financeira do Estado, de forma direta ou métua colaboracie com as
. entidades e organizagdes de assisiéncia social situadas no municipio.

Art. 32Fica ainda o Executivo municipal autorizado a celebrar convénio
diretamente com as entidades sociais existentes no municipio.

Art. 42 As despesas decorrentes da execugéo da presente lei correrao

por conta de repasses do Fundo Estadual de Assisténcia Social, por meio

| da Secretaria Estadual de Assisténcia e Desenvalvimente Social, e por

" conta de dotagdes orgamentarias constantes do orgamenic vigente,
suplementadas, se necessario.

Art, 52 Fica ainda o Poder Executivo autorizade a abrir, na Contadoria
Municipal, um crédito adicional especial no valor de R$ 70.000,00 (setenia
mil reais), na forma dos artigos 42 e 43 dz Lei Federal 4,320/64.

Art. 62 Para aberiura do crédito a que se refere ¢ artigo 32, serd ufilizada
a seguinte dotagao:

09 Asslisténcia e Promogao

Social
09.01.00 Assisténcia Sogial
4490.00.00-08.241,4007-2333 Equin. e Maleriais

permansntes R$ 70.000,00.

" Art. 72 Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as
| disposi¢bhes em contrario.

Prefeitura Municipal de Bebedouro 20 de abril de 2010.
Jodo Batista Bianchini
Prefeito Municipal
Publicada na Secretaria da Prefeitura a 20 de abril de 2010.
lvanira A de Souza -

Escrituraria
“Deus seja Louvado”




